
QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 20116  CADERNO 2

PORTARIA Nº 217 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296402

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Dispensar, EDEVALDO SALES DA SILVA, Matricula 
nº.3151581/1, ocupante do cargo em comissão GEP DAS 
011.1 Assessor,  a contar  de 31.10.2011.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 219 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296408

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Exonerar, SILVIA IZABEL SANTA BRIGIDA GUIMARÃES, 
Matricula nº 54188411/4, do cargo em comissão Supervisor II, 
GEP.DAS.011.1, a contar de 31.10.2011.
Exonerar, DULCILENE LIMA SOUZA LEAL, Matricula nº 
5042038/4, do cargo em  comissão Assessor Especial, GEP.
DAS.011.2, a contar de 31.10.2011.
              Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
 Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO*
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296014

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 016/2011/IOE, destinado a 
aquisição de equipamentos de informática, licenças de uso de 
softwares e suprimentos de informática, na forma descrita e 
especificada no Anexo IV – Termo de Referência deste edital, 
o qual proclamou como vencedoras as empresas a seguir 
relacionadas, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com 
base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, 
de 06 de agosto de 2002, observadas as disposições a seguir:
Lote 01 – VALSPE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA.
Lote 02 – ARQUIMEDES AUTOMAÇÃO E INFORMÁTICA 
LTDA.
Lote 03 – DANRO – PAPELARIA INFORMÁTICA E 
PRESENTES LTDA.
Lote 04 – JAIME GUIMARÃES DA COSTA INFORMÁTICA.
Lote 05 – N. R. DE MIRANDA – ME.
*Matéria republicada por ter saído com incorreções no DOE ? 
32020 de 18/10/2011.
Belém (PA) 13 de outubro de 2011.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295802

PORTARIA Nº177/2011-IDESP 13  DE OUTUBRO DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de ANTÔNIO 
NOGUEIRA PAES NETO, CPF nº 949.674.902-047, concedida 
por meio da portaria nº 106/2011-IDESP de 22/06/2011, 
publicada no DOE 31.949 de 05/07/2011, para o período 
de 12/10/2011 a 11/04/2012, nos termos do Processo 
2010/222761, de 06/10/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296177

Dispensa: 11/2011
Data: 03/10/2011
Valor: 1.260,00
Objeto: serviços de recarga de extintores do IDESP
Fundamento Legal: 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030   0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: C F BESSA EXTINTORES
Endereço: R Um, Bairro: Maracangalha, 32
CEP. 66110-000 - Belém/PA
Telefone: 9132570668 Fax: 9132570668
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295804

PORTARIA: 498/2011
Objetivo: Acompanhar os Produtores Rurais da Regional de 
Capanema, na visita ao FRUTAL/FLOR PARÁ 2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA /PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572023505/Milena Rodrigues Fonseca (Engº Agronomo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 296175

Contrato: 2011-160
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de espaço e prestação de serviços do CENTRO 
DE CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, discriminados na 
cláusula 20ª, sendo que seu uso se destina exclusivamente à 
realização do evento denominado: FRUTAL AMAZÔNIA 2011/ 
FLOR PARÁ.
Valor Total: 282.397,50
Data Assinatura: 17/10/2011
Vigência: 17/10/2011 a 25/10/2011
Dispensa: 2011/6
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601127762360000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, SN
CEP. 66010-020 - Belém/PATelefone: 9133440100
Ordenador: Eliana França dos Santos Zacca

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295826

PORTARIA: 499/2011
Objetivo: O Servidor será coordenador de sala no Curso Técnico 
de Irrigação e fertilização de fruteiras na Amazônia,no Frutal 
Amazônia/Flor Pará 2011
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
22179/Ronaldo Wlysses Melo de Carvalho (Engº Agronomo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 20/10/2011
22179/Ronaldo Wlysses Melo de Carvalho (Engº Agronomo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 21/10/2011
22179/Ronaldo Wlysses Melo de Carvalho (Engº Agronomo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/10/2011 a 22/10/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295996

PORTARIA: 454/2011
Objetivo: Participar juntamente com técnicos da ADEPARÁ do 
monitoramento do uso de agrotóxico em uma área de plantio de 
arroz irrigado de 12.000 hectares.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890223/Adilson Antonio Nemer (Ger. Exec. de Municipalização 
de Agricultura Familiar) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 
a 05/10/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296311

Convênio: 2011-028
Exercício: 2011
Objeto: APOIAR A REALIZAÇÃO DA 47ª FEIRA AGROPECUÁRIA 
DO ARQUIPÉLAGO DO MARAJÓ E DO 3º BÚFALO MARAJÓ FEST, 
A SEREM REALIZADOS NO PERIODO DE 23 A 30 DE OUTUBRO 
DE 2011.
Valor Total: 95.090,00
Assinatura: 14/10/2011
Vigência: 14/10/2011 a 13/01/2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122127760970000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO RURAL DA PECUÁRIA 
DO PARÁ
Endereço: Av. Almirante Barroso, 5386
CEP. 66613265 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI
Ordenador: Eliana França dos Santos Zacca

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296281

Convênio: 2011-029
Exercício: 2011
Objeto: PROJETO DE APOIO AO FORTALECIMENTO DO 
AGRONEGÓCIO PARAENSE, QUE CONJUGA APOIO PARA 
REALIZAÇÃO DO 3º MARAJÓ BUFALO FEST, DO II AVEFEST E DO 
36º ENCONTRO RURALISTA, A SER REALIZADO NOS PERÍODOS 
DE 23 DE OUTUBRO A 23 DE NOVEMBRO DE 2011.
Valor Total: 123.000,00
Assinatura: 19/10/2011
Vigência: 19/10/2011 a 18/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122127760970000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E 
PECUARIA DO PARÁ
Endereço: Tv Dr Moraes, 21
CEP. 66035080 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295932

PORTARIA Nº 170, DE 17 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 237/2011-GAB-SEPAQ
R E S O L V E:
Art. 1º - CEDER, os servidores MARIO FAVACHO CORDOVIL, 
matrícula 16039-1, ocupante do cargo Pedreiro, FRANCISCO 
LIMA DE SOUZA, matrícula 15784-1, ocupante do cargo 
Braçal, LUIZ ALBERTO FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula 
18473-1, ocupante do cargo Braçal, ROMUALDO BARATA 
EVANGELISTA, matrícula 16268-1, ocupante do cargo Prático 
Rural, CELSO ORLANDO PINHEIRO NEGRÃO, matrícula 
23442-1, ocupante do cargo Braçal, AFRANIO ARAKEM 
PEREIRA GOMES, matrícula 24368-1, ocupante do cargo 
Técnico Agricola, ANTONIO CARLOS DA SILVA, matrícula 
20630-2, ocupante do cargo Braçal, GERALDO DE SOUZA 
MONTEIRO, matrícula 21997-1, ocupante do cargo Motorista 
Fluvial e JOÃO SOUZA DA COSTA, matrícula 18449-1, 
ocupante do cargo Auxiliar Técnico, lotados nesta Secretaria de 
Estado de Agricultura, para a Secretaria de Estado de Pesca e 
Aquicultura-SEPAQ, com ônus para o órgão de destino, a contar 
de 01.11.2011, até ulterior deliberação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.11.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296365

PORTARIA Nº 0815/2011 – 06.10.2011.
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará/EMATER-PA, no uso de 
suas atribuições conferido pelo artigo 18 do Decreto nº 2.474 
de 03.10.06,
Considederando: A necessidade de apurar as irregularidades 
ocorridas no Escritório Local de Abaetetuba/Escritório Regional 
do Tocantins, decorrente de denúncia para contratação de 
projetos ao amparo do PRONAF, para pessoas que não seriam 
agricultores familiares.
Resolve: Instaurar a Comissão de Sindicância composta pelos 
empregados, GLAUBER FLORÊNCIO DA CUNHA- Extensionista 
Rural I, JADER MONTEIRO MOURA - Extensionista Rural I e 
JERUSA LORENA GIOIA RUFINO – Assessora, para sob a 
presidência do primeiro, apurar  rigorosamente os fatos acima 
descritos, no  de 15 ( quinze) dias, a contar da data do inicio 
dos trabalhos, devendo a presente comissão ao final apresentar 
relatório circunstanciado e conclusivo a esta presidência para 
adoção de medidas legais pertinentes, assegurando ao sindicato 
os direitos à ampla defesa e ao contraditório


